
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 315 / 12 del 08/11/2023

OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA IN AUTOTUTELA, EX ART.21- QUINQUIES 
DELLA LEGGE N. 241/1990 E S.M.I., RELATIVA ALL’ ASSUNZIONE DI PERSONALE 
RISERVATO AGLI ISCRITTI NEGLI ELENCHI DEL COLLOCAMENTO OBBLIGATORIO 
DI CUI ALL'ART. 8 DELLA LEGGE N. 68/1999  GIUSTA DETERMINA N. 308/12 DEL 
30/10/2023

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE la legge 12 marzo 1999 n. 68 norma il diritto al lavoro dei disabili, avendo come finalità la 
promozione dell'inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro 
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

CHE l’art. 7, comma 1, della legge 68/99, in merito alle modalità delle assunzioni obbligatorie prevede 
che, ai fini dell'adempimento dell'obbligo previsto dall'articolo 3, i datori di lavoro assumono i 
lavoratori facendone richiesta di avviamento agli uffici competenti ovvero attraverso la stipula di 
convenzioni ai sensi dell’art. 11;

CHE l’art. 11 commi 1 e 2 della L. 68/99 recita testualmente

Al fine di favorire l'inserimento lavorativo dei disabili, gli uffici competenti, sentito l'organismo di cui 
all'articolo 6, comma 3, del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469, come modificato dall'articolo 
6 della presente legge, possono stipulare con il datore di lavoro convenzioni aventi ad oggetto la 
determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali di cui alla 
presente legge. Nella convenzione sono stabiliti i tempi e le modalità delle assunzioni che il datore di 
lavoro si impegna ad effettuare.
CHE l’art. 7 comma 4 del D.P.R. n. 333/2000 “ Regolamento di esecuzione per l'attuazione della legge 12 
marzo 1999,
n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”, recita che: “I datori di lavoro pubblici 
effettuano le assunzioni con chiamata nominativa dei soggetti disabili solo nell’ambito delle 
convenzioni, stipulate ai sensi dell’articolo 11, della legge n.68 del 1999, …….Le convenzioni sono 
improntate a criteri di trasparenza delle procedure di selezione dei soggetti segnalati dai servizi 
competenti, tenendo conto delle necessità e dei programmi di inserimento mirato”.
CHE in data 02/02/2023 è stato presentato il prospetto informativo prot. n. 00009101 del quadro 
disabili al 31/12/2022 di questa Azienda, dal quale risulta carente di n. 1 figura, ai fini 
dell’adempimento di cui alla normativa della L.68/99, e pertanto, questa Azienda dovrà assolvere alla 
quota di obbligo prevista dalla lettera a) dell’art. 3 della suddetta normativa;

VERIFICATO

CHE in ossequio alle disposizioni della Legge n. 68/99 e al relativo regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. n. 333/2000, le assunzioni saranno effettuate sulla base di selezione degli iscritti 
nelle apposite liste tenute dal Servizio del Collocamento Obbligatori territorialmente competente;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

CHE l'AMAM SPA in data 16/02/2023 ha stipulato con il Servizio XII Centro per l’impiego di 
Messina - Collocamento Obbligatorio territorialmente competente, convenzione ai a sensi dell’art. 11 
della Legge 68/99 e trasmeso il D.R.S. n. 259 del 16/02/2023 

RILEVATO 
CHE nell’Area ammnistrativa è necessario implementare l’Ufficio Recupero Crediti di AMAM e 
pertanto risulta necessario acquisire figure professionali tecniche specializzate che permettano di 
aumentare la capacità aziendale per un miglior efficientamento del servizio.

CHE in esito alle selezioni effettuate in data 23/05/2023 sui nominativi da voi inviati con prot. 20670 
del 10/05/2023 nessuno è risultato idoneo.

CHE è stata ripresentata istanza al Servizio XII Centro per l’impiego di Messina - Collocamento 
Obbligatorio territorialmente competente, in data 29/05/2023 ns prot. 18636, variando il profilo 
professionale richiesto, ed  individuando nella figura di un “operatore di data entry” codice istat 
4.1.2.2.0.7. una figura necessaria al raggiungimento degli obiettivi aziendali. 

CHE in data 18/10/2023 il Servizio XII Centro per l’impiego di Messina - Collocamento Obbligatorio 
territorialmente competente ha trasmesso il decreto con esito della graduatoria pubblicata con D.D.S. n. 
2871, composta da un elenco con un nominativo.

CHE in data 26/10/2023 si è tenuto il colloquio con la candidata, giusta convocazione del 19/10/2023, 
con il raggiungimento dell’idoneità da parte della candidata, 

RITENUTO
CHE  con determina del Direttore Generale n. 308/12 del 30/10/2023 Amam S.p.A ha provveduto 
all’assunzione  della candidata risultata idonea

CONSIDERATO 

CHE il Servizio XII Centro per l’impiego di Messina - Collocamento Obbligatorio territorialmente 
competente, ha richiesto l’emanazione di proprio decreto per poter adempiere agli obblighi derivanti dalla L. 
68/99;

RICHIAMATA la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela espressione del potere 
discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e ponderazione tra l’interesse pubblico e 
l’interesse privato, tenendo conto in particolare dell’interesse dei destinatari dell’atto al mantenimento delle 
posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal comportamento seguito 
dall’Amministrazione ( cfr., ex multis, Cons.Stato, sez.V, 8 febbraio 2010, n. 592; Sez.V, 12 febbraio 
2010,n.743 ;Sez.V, 28 gennaio 2010, n.363);

RITENUTO opportuno intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, alla 
revoca della determina del Direttore Generale n. 308/12 del 30/10/2023 per adempiere alla richiesta del 
Servizio XII Centro per l’impiego di Messina - Collocamento Obbligatorio territorialmente competente, che 
ritiene vincolante il proprio decreto.

Per le motivazioni espresse in narrativa

DETERMINA

DI PROCEDERE per i motivi esposti in premessa, alla revoca in autotutela, ex art.21- quinquies 
della legge n. 241/1990 e s.m.i., della determina di assunzione del Direttore Generale n. 308/12 del 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

30/10/2023  in attesa della  comunicazione del decreto di nomina da parte Servizio XII Centro per 
l’impiego di Messina - Collocamento Obbligatorio territorialmente competente, per poter adempiere 
agli obblighi derivanti dalla L. 68/99;

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
Eliana Di Leo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-11-08T13:33:09+0100
	Pierfrancesco Donato




